
 

 18. 12. 2018  

 
Tisk číslo: 30/18 

Návrh na sloučení příspěvkových organizací zřizovaných Středočeským krajem Gymnázium, 

Čelákovice, J. A. Komenského 414 a Gymnázium J. S. Machara, Brandýs nad Labem – Stará 

Boleslav, Královická 668 

Předkladatel: 

Mgr. et Mgr. Martin Müller 

vedoucí odboru školství  

 

Zpracovatel: 

Mgr. Ingrid Vavřínková 

Mgr. Blanka Troníčková 

Projednáno s:  

JUDr. Jiří Holub 

ředitel Krajského úřadu Středočeského kraje 
 

 

prof. MUDr. Zdeněk Seidl, CSc., radní pro 

oblast školství 

 

 

Související usnesení:  

 

Návrh usnesení:  

Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost po projednání 

 

I. d o p o r u č u j e   

předložit Radě kraje k dalšímu řízení návrh na sloučení příspěvkových organizací zřizovaných 

Středočeským krajem  

Gymnázium, Čelákovice, J. A. Komenského 414, se sídlem J. A. Komenského 414, 250 88 

Čelákovice, IČ 43 755 054 

a  

Gymnázium J. S. Machara, Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, Královická 668, se sídlem 

Královická 668, 250 01 Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, IČ 61 388 939 

s účinností od 1. 9. 2019. 



strana 2 / 5 

Podstata předmětu jednání:  
Odbor školství předkládá Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost návrh na sloučení níže 

uvedených příspěvkových organizací zřizovaných Středočeským krajem. 

 

Návrh na organizační změnu byl projednán s ředitelkou Gymnázia, Čelákovice dne 19. 11. 2018 

(viz příloha č. 1) a dále poradním orgánem radního pro školství dne 27. 11. 2018 (viz příloha             

č. 2). Dne 28. 11. 2018 radní pro oblast školství a zástupci odboru školství seznámili s návrhem 

organizační změny zaměstnance gymnázia. S návrhem organizační změny byla rovněž seznámena 

ředitelka Gymnázia J. S. Machara, Brandýs nad Labem – Stará Boleslav. Součástí předkládaného 

materiálu je „Výpis z usnesení Rady města Čelákovice“ ze dne 30. 11. 2018 (viz příloha č. 3).  

 

A) Gymnázium, Čelákovice, J. A. Komenského 414 (dále jen G, Čelákovice) 

a 

B) Gymnázium J. S. Machara, Brandýs nad Labem - Stará Boleslav, Královická 668 (dále jen 

G, Brandýs nad Labem) 

 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

Ad A) 

G, Čelákovice 

 zahájení činnosti školy: 1. 9. 1994 

 ředitelka: Ing. Mgr. Lenka Pehrová (ve funkci od 1. 8. 2006, od 1. 8. 2013 potvrzena na 6 let 

do 31. 7. 2019) 

 termín změny: 1. 9. 2019 

 

Součásti školy (kapacita-rejstřík/reálná kapacita): 

 

 Střední škola:  400/400 (naplněnost školy 52%) 

 

Oborová struktura: 

Počet žáků podle jednotlivých oborů vzdělání 

Kód Název oboru vzdělání 2016 2017 2018 

79-41-K/41 Gymnázium 13 21 20 

79-41-K/81 Gymnázium 208 183 186 

Celkem  221 204 206 

  

EKONOMIKA 

 

Počet zaměstnanců 

Průměrný evidenční počet zaměstnanců 

(přepočtené počty) 

 

Zaměstnanci 

celkem 

z toho 

pedagogové 

z toho 

nepedagogové 

G, Čelákovice 19,660 16,5353 3,1247 

 

MAJETEK A INVESTICE 

 

Objekt je ve vlastnictví města Čelákovice. 

Investice a opravy:  Škola může žádat pouze o provozní prostředky (např. malování), protože 

nesídlí v majetku kraje. V roce 2015 - 109 500,00 Kč na malování. 



strana 3 / 5 

 

 

EKONOMIKA - ROZPOČET 

   v Kč 

G, Čelákovice 2016 2017 2018 

provozní výdaje (UZ 008) 1 534 884 1 923 006*) 1 807 477 

nájemné (UZ 007) 219 725 621 910*) 239 278 

přímé NIV celkem (UZ 33 353) 9 743 890 9 806 914 10 913 493 

- z toho platy 6 644 323 6 584 625 7 332 206 

*) havárie stropu začátkem roku 2017 ovlivnila jak výši nákladů na provoz, tak i výši nájemného 

(výuka probíhala v náhradních prostorách) 

 

Ad B)  

 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

 

G, Brandýs nad Labem 

 zahájení činnosti školy: 19. 9. 1913 

 ředitelka: RNDr. Bohumila Kysilková (ve funkci od 22. 8. 2001, od 1. 8. 2012 potvrzena na 

6 let, od 1. 8. 2018 potvrzena na 6 let) 

 

Součásti školy (kapacita-rejstřík/reálná kapacita): 

 

 Střední škola   480/408 (naplněnost školy 92%) 

 

Oborová struktura: 

Počet žáků dle oborů vzdělání 

Kód Název oboru vzdělání 2016 2017 2018 

79-41-K/41 Gymnázium     126    128    117 

79-41-K/81 Gymnázium     246    248    257 

Celkem     372    376    374 

 

MAJETEK A INVESTICE 

 

Spravovaný majetek 

Objekt školy je ve vlastnictví Středočeského kraje.  

 

Investice 

                                                                                                                                                           

v Kč 

G, Brandýs nad Labem 2016 2017 2018 Žádost 2019 

 
 

230 000 

 

53 100 

 

6 531 191 

 

   6 112 750 

 

EKONOMIKA – ROZPOČET 

 



strana 4 / 5 

Počet zaměstnanců 

 

Průměrný evidenční počet zaměstnanců 

(přepočtené počty) 

 

Zaměstnanci 

celkem 

z toho 

pedagogové 

z toho 

nepedagogové 

G, Brandýs nad Labem 36,7139 30,2139 6,500 

 

Rozpočet (v Kč) 

 

G, Brandýs nad Labem 2016 2017 2018 

provozní výdaje (UZ 008) 2 044 994 2 195 524 2 456 870 

nájemné (UZ 007) 0 0 0 

přímé NIV celkem (UZ 33 353) 16 799 538 18 010 270 20 585 060 

- z toho platy 11 992 601 12 878 141 14 871 256 

 

ZÁVĚR 
 

Navržená optimalizace by měla ve střednědobém horizontu vylepšit podmínky vzdělávání tím, 

že nově vzniklý subjekt (jedno ředitelství) bude vykazovat vyšší kvalitu vzdělávání. Ředitelka 

nástupnické organizace by měla vhodně využít potenciál obou skupin zaměstnanců k vytvoření 

pracovního týmu potřebné kvality. 

 

Jednalo by se o postupný útlum G, Čelákovice, neboť přesun nelze provést jednorázově - 

nástupnická organizace (G, Brandýs nad Labem) nedisponuje vhodným prostorovým 

zabezpečením ani dostatečnou kapacitou školy. Předpokládá se proto postupný útlum G, 

Čelákovice až do kapacity G, Brandýs nad Labem. V rámci plánované redukce počtu žáků by bylo 

vhodné přiměřeně omezit už nejbližší přijímací řízení. 

 

Důvod optimalizace (výhody, nevýhody, specifika, rizika, účinnost): 

 

- nízký počet žáků (dlouhodobě nízký zájem uchazečů o vzdělávání); 

- mnohočetné žádosti o přestup žáků vyššího gymnázia v průběhu školního roku do G,   

  Brandýs nad Labem; 

- časté odchody pedagogů; 
- změny vyučujících v průběhu školního roku; 

- opakované stížnosti a podněty z řad zákonných zástupců, pedagogických pracovníků školy 

  a města, nedostatky v řízení školy (viz přílohy České školní inspekce: č. j. ČŠIS-2741/14-S  

  ze dne 6. 1. 2015, č. j. ČŠIS-1628/15-S ze dne 29. 6. 2015, ČŠIS-476/16-S ze dne 16. 2. 2016, č. 

j. ČŠIS-1863/18-S ze dne 20. 7. 2018, č. j. ČŠIS-1864/18-S ze dne 20. 7. 2018, č. j.   ČŠIS-1865/18-

S ze dne 20. 7. 2018, č. j. ČŠIS-1866/18-S ze dne 20. 7. 2018, č. j. ČŠIS-  2105/18-S ze dne 7. 9. 

2018, č. j. ČŠIS-2241/18-S ze dne 8. 10. 2018, č. j. ČŠIS-2349/18-S   ze dne 8. 10. 2018, č. j. ČŠIS-

2350/18-S ze dne 8. 10. 2018, č. j. ČŠIS-2516/18-S ze dne 24. 10. 2018); 

- spádová oblast školy - město Čelákovice, širší region od Brandýsa nad Labem - Staré Boleslavi 

po Nymburk, na jihu po Český Brod, Praha; 

Praha: 9 žáků 

Královéhradecký kraj: 2 žáci 

Ústecký kraj: 1 žák.  

 



strana 5 / 5 

Aktuální počet žáků ve školním roce 2018/2019 

 

G, Čelákovice, počet tříd a žáků 

Přehled tříd 2018/2019 

  Označení třídy Obor vzdělání Ročník Počet žáků 

1. A 7941K81 Gymnázium 

 

1 31 

2. A 2 30 

3. A 3 30 

4. A 4 26 

5. A 5 11 

6. A 6 8 

7. A 7 16 

7. A 8 1 

8. A 8 22 

I. A 7941K41 Gymnázium 

 

1 3 

II. A 2 5 

III. A 3 4 

IV. A 4 8  
195 

Zdroj: MŠMT Výkaz o střední škole podle stavu k 30. 9. 2018 

 

Výhody: 

- lepší využití personálního obsazení škol; 

- zlepšení kvality a podmínek vzdělávání;  

- úspora provozních a mzdových nákladů (pronájem - časem); 

- uvolnění budovy G, Čelákovice k jinému využití (v různém čase), zejména řešení  

  nedostatečné kapacity základních škol ve městech Čelákovice, Brandýs nad Labem – Stará  

  Boleslav. 

 

Nevýhody: 

- nedostatečná kapacita nástupnické organizace – optimalizační proces není jednorázový 

(současně ale i výhoda) - proveditelnost vychází z postupných kroků;  

- prvním krokem - institucionální sloučení, po kterém by následovalo postupné, systematické 

sjednocování obou škol. G, Brandýs nad Labem vznikne další místo poskytovaného vzdělávání a 

školských služeb na adrese Komenského 414, 250 88 Čelákovice.  

 

 

Přílohy:  

1. Zápis z projednání organizační změny s ředitelkou G, Čelákovice 

2. Zápis z jednání poradního orgánu radního pro školství 

3. Výpis z usnesení Rady města Čelákovice 


